
 
 

Deliberazione di Giunta 2010/7 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 7, DEL  27/01/2010  
 
OGGETTO: Fondo di perequazione attuativo dell'art. 4 c. 1 
dell'Accordo di programma tra Ministero dello Sviluppo 
Economico ed Unioncamere - Individuazione dei progetti da 
presentare in via diretta e tramite Unioncamere Toscana. 
 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente riferisce che in data 1° luglio 2009 il 

Ministero dello Sviluppo Economico e l�Unioncamere hanno 
sottoscritto, in attuazione dell'art.7, comma 3, del Decreto 
Interministeriale del 30 aprile u.s. sul diritto annuale 
2010, un Accordo di Programma per delineare le linee 
attuative di una iniziativa straordinaria del sistema 
camerale finalizzata alla realizzazione gli interventi per 
sostenere l�occupazione e l�accesso al credito delle piccole 
e medie imprese italiane nella difficile situazione economica 
verificatasi nel corso del 2009; a tal fine è stato istituito 
un apposito Comitato di Gestione congiunto il quale, nel mese 
di dicembre 2009, ha definito il Regolamento per la gestione 
dei progetti e il relativo prototipo; 
 

Il Presidente riferisce che, in base all�art.3 del 
Regolamento approvato i progetti, pena l�esclusione dalla 
fase di istruttoria, dovranno essere presentati entro la 
scadenza del 29 gennaio 2010 e secondo le modalità indicate 
nel prototipo definito dal Comitato di gestione, nel quale 
ambito si è ritenuto opportuno predisporre un unico prototipo 
articolato in due distinte linee progettuali, tra loro 
correlate ma sviluppabili anche separatamente e in forma 
modulare da parte delle singole Camere di commercio o Unioni 
Regionali: 

id14757593 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/7 
 

2

- Sostegno all'accesso al credito delle micro e piccole 
imprese 

- Promozione di nuova imprenditorialità e sostegno 
all�occupazione 

 Il Presidente illustra quindi i due progetti di 
possibile interesse per la presentazione al finanziamento sul 
fondo di Perequazione 2007/2008 dell�iniziativa straordinaria 
di sistema, individuati dal Segretario Generale distinguendo 
tra quello da presentare tramite Unioncamere Toscana e quello 
da presentare all�Uniocamere nazionale in via diretta; 
 

PROGETTO DA PRESENTARE TRAMITE UNIONCAMERE TOSCANA 
- Accesso al credito delle micro e piccole imprese. 

 
PROGETTO DA PRESENTARE DIRETTAMENTE A UNIONCAMERE NAZIONALE 
- Sostegno dell�occupazione attraverso la promozione 

dell�autoimpiego e della microimprenditorialità (da 
disoccupati a imprenditori). 

 
Il Presidente invita quindi i Colleghi ad esprimersi in 

merito all�opportunità di presentare tali progetti per il 
finanziamento sul Fondo di Perequazione 2007/2008. 

 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 

- visto il Regolamento del Fondo di Perequazione, 
l�accordo di Programma tra Ministero dello Sviluppo Economico 
e l�Unioncamere del 1° luglio 2009 ed il correlato 
Regolamento; 
 

- condividendo le proposte relative ai progetti da 
presentare per il finanziamento sul Fondo di Perequazione 
anno 2007/2008 relativi all�iniziativa straordinaria di 
sistema indicata in premessa; 

 
- a voti unanimi; 

 
 

DELIBERA 
 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/7 
 

3

1.- di presentare tramite Unioncamere Toscana i seguenti 
progetti: 

 
- Accesso al credito delle micro e piccole imprese  

Iniziativa straordinaria 
 
 

2.- di presentare direttamente ad Unioncamere Nazionale 
i seguenti progetti: 

 
- Sostegno dell�occupazione attraverso la promozione 

dell�autoimpiego e della microimprenditorialità (da 
disoccupati a imprenditori). 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


